~ MusTAFA FAYDA

FÜTÜHU'l-GAYB

(~Ir_?)

Abdülkadir-i Geylani'nin
(ö. 561/1165-66)

tasavvufa dair
mev'iza türündeki eseri.

_j

Kadiriyye tarikatının piri Abdülkadir-i
Geylani'nin sohbet meclislerinde, tekke
ve medresede yaptığı konuşmaların oğ
lu Abdürrezzak tarafından derlenmesin
den meydana gelmiş olup yetmiş sekiz
bölüme (makale) ayrılmıştır.

FÜTÜHU'l- HAREMEYN

( ~_rll r.?)

Muhyi-i Lari'nin
(ö. 933/1526-27)

Mekke ve Medine'nin şairane
tasviriyle hac farizasına dair eseri

(bk. MUHYİ-i lARİ).

FÜTÜWET
( ö_;.;JI )

Başlangıçta tasavvufi
bir mahiyet taşırken XIII. yüzyıldan

itibaren içtimai, iktisadi

_j

ı

ve siyasi yapılanmaya dönüşen kurum.
L _j

Feta sözlükte "genç, yiğit. cömert"; fü
tüwet ise "gençlik, kahramanlık. cömert
lik" anlamlarına gelir. Tasawuf kaynak
larında, IL (VIII.) yüzyıldan itibaren ön
de gelen süfilerin fütüwet kelimesini
tasawufi bir terim olarak kullanmaya
başladıkları kaydedilir. Ali Sami en-Neş
şar. fütüwetten ilk bahseden süfinin Fu
dayl b. İyaz (ö. 187 /803) olduğunu ve
kelimeyi "dostların kusuruna bakmama"
şeklinde tarif ettiğini belirtirse de (f'leş, e
tü'l-fikri'l-felse{f fi'l-İslam, lll. 403) ondan
önce Ca'fer es-Sadık'ın (ö. 148/ 765). "Bi
ze göre fütüwet ele geçen bir şeyi ter
cihen başkalarının istifadesine sunmak,
ele geçmeyen bir şey için de şükretmek
tir" dediği bilinmektedir (Kuşeyri, s. 478).

Nitekim İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye de fü
tüwetten ilk defa Ca'fer es-Sadık'ın bah
settiğini söyler (Medaricü's-salikin, Il ,
354) Fütüwet konusu üzerinde başlan
gıçta gerek Iraklı süfiler gerekse Hora
sanlı MelametTier tqrafından aynı dere
cede önemle durulmuş, ancak bu ha
reketin büyük önderleri daha çok Hora
san'da yetişmiştir. Ahmed b. Hadraveyh
(ö 240 / 854). Ebü Hafs el-Haddad. Ebü